
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 34 delib.

Data 21-04-2020

OGGETTO: EMERGENZA TERREMOTO - esecuzione lavori di messa in
sicurezza riferite alla scheda per il rilievo del danno ai beni culturali chiese
del 04.07.2017, dell'edificio "chiesa Santa Maria degli Angeli, frazione
Vallemare, foglio 23 particella A. approvazione progetto esecutivo.

L’anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 12:00, nella sede Comunale, in
seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
Signori:

Di Gaspare Maria Antonietta Sindaco P

Focaroli Ezio Vice Sindaco A

Tocchio Massimo Assessore P

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale  Raffaela Silvestrini.

Il  Maria Antonietta Di Gaspare in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta per avere
constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

Premesso che:

- gli eventi sismici, verificatisi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello

del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona ed hanno

determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a

strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio;

VISTA la scheda per il rilievo del danno ai beni culturali - chiese, del 04.07.2017 relativa all'edificio

"Chiesa Santa Maria degli Angeli" in frazione Vallemare identificata catastalmente al foglio 23

mappale A, in cui nella sezione A18 Agibilità si riporta che l'edificio è agibile con provvedimenti e

nella sezione A14 -riferimento scheda della Vulnerabilità delle Chiese, si evidenziano, tra le altre,

criticità nelle volte della navata centrale, nella copertura e nella torre campanaria;

VISTA:

- la Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 123 del 31.12.2019 con la quale tra l'altro:

Si è approvato il progetto di massima predisposto dall'ufficio per un importo complessivo di
€ 202.000,00 e conseguente QTE:
Si è impegnata la somma complessiva di € 202.000,00, per le voci ricomprese nel QTE sul
capitolo 1440 - FONDI EMERGENZA "AREA SISMA " PATRIMONIO PUBBLICO;

- la Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 5 del 27/01/2020, con la quale è stato tra l'altro istituito
il gruppo di lavoro ai sensi del regolamento comunale approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 23 del 11.11.2019, ai fini dell'incentivo di cui all'art. 113 del d. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

- la nota del Sindaco pt 420 del 21.01.2020 con la quale è stato richiesto il prescritto Nulla Osta per
l'esecuzione dei lavori ai sensi della nota del 22.12.2016 Prot. CG/TERAG16/0072035 della
Presidenza del Consiglio dei Ministeri – Dipartimento della Protezione Civile, in quanto l'importo
complessivo dell'intervento supera i 40.000 €;

- il Nulla Osta rilasciato dall'Agenzia Regionale di Protezione Civile ed acquisito al protocollo del
comune n. 510 del 23.01.2020;

- la Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 12 del 07.02.2020 con la quale si affidava
direttamente, ai sensi dell'art. 31 c. 8 e dell'art. 36 c. 2 lett. a) del d. lgs 56/2016 e ss.mm.ii. l'incarico
di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, nonchè coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione  alla società LA F srl con sede in Via della Peschiera 18, 67100
L’Aquila - P.IVA: 01841760661, Pec: laf.srl@pec.it  dell'intervento EMERGENZA TERREMOTO -
ESECUZIONE LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA RIFERITE ALLA SCHEDA PER IL RILIEVO DEL DANNO AI
BENI CULTURALI CHIESE DEL 04.07.2017, DELL'EDIFICIO "CHIESA SANTA MARIA DEGLI ANGELI,
FRAZIONE VALLEMARE, FOGLIO 23 PARTICELLA A.  per l'importo di € 8.269,80 netti del ribasso offerto
dell'11% oltre oneri previdenziali ed iva, dando atto che il professionista, non si trova nelle
condizioni di esclusione sancite dall’art.80 del D.Lgs 50/2016;



-la lettera di accettazione dell’incarico pervenuta al protocollo di quest’Ente il giorno 17.02.2020
prot. 1055, nel quale venivano esplicitati i tempi di consegna degli elaborati progettuali in 30 giorni
naturali e consecutivi dalla sottoscrizione, salvo proroghe motivate;

- la Determinazione dell’Ufficio Area Sisma n. 21 del 16.03.2020 con la quale si concedeva una
proroga dei termini contrattuali per la consegna degli elaborati progettuali esecutivi;

VISTO il progetto esecutivo redatto dalla società LA F srl, consegnato presso il protocollo di questo

Ente, nella versione finale, il 14.04.2020 prot. 2471, completo dei seguenti elaborati:

TAV.01. Perizia sullo stato di consistenza

TAV.02. Relazione tecnico illustrativa degli interventi

TAV.03. Tavole di progetto

TAV.04. Computo metrico estimativo degli interventi

TAV.05. Elenco prezzi

TAV.06. Quadro tecnico economico

TAV.07. Capitolato speciale d’appalto

TAV.08. Piano di Sicurezza e Coordinamento

E seguente QTE

A) LAVORI Parziali TOTALI
A) - Lavori a misura € 134.560,65

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 131.938,85
A2) Oneri per la sicurezza €  2.621,80

Totale Lavori €134.560,65€ 134.560,65

B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 67.439,35
di cui

B1) Lavori in economia € 6.728,03
B2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 5.500,00

B2.1) Rilievi e Accatastamenti €2.500,00
B2.2) Oneri relativi alla rimozione e
conservazione del mobilio presente
nell'immobile

€3.000,00

B3) Spese tecniche € 9.291,92
B4) Imprevisti € 6.728,03
B5) Accantonamento secondo art. 113 del D. Lgs 50/2016 € 2.691,21
B6) Spese per pubblicità e gara € 106,81
B7) CIPAG su spese tecniche B2.1 - B3 = 4 % € 471,68
B8) IVA Lavori = 22% € 29.603,34
B9) IVA su B1 - B2.2 - B4 = 22% € 3.620,33
B10) IVA su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 2.697,99



Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 67.439,35 € 67.439,35

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €202.000,00

DATO ATTO che al fine di procedere alla realizzazione dell’intervento, assume il ruolo di

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione

pubblica e privata Ing. Angelo Palluzzi, idoneo anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5

comma 2 della L. 241/1990;

RITENUTO dare direttiva al Responsabile Area Sisma affinché con propri atti provveda

all’espletamento della procedura per individuare l’operatore esecutivo dell’opera;

- con voti unanimi;

- acquisiti i prescritti pareri;

- Con voti unanimi favorevoli legalmente resi;

DELIBERA

di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare il progetto esecutivo dell’intervento redatto dallo società LA F srl,2.

consegnato presso il protocollo di questo Ente, nella versione finale, il  14.04.2020 prot.

2471, completo dei seguenti elaborati:

TAV.01. Perizia sullo stato di consistenza

TAV.02. Relazione tecnico illustrativa degli interventi

TAV.03. Tavole di progetto

TAV.04. Computo metrico estimativo degli interventi

TAV.05. Elenco prezzi

TAV.06. Quadro tecnico economico

TAV.07. Capitolato speciale d’appalto

TAV.08. Piano di Sicurezza e Coordinamento

E seguente QTE rimodulato e compatibile con quello di massima sopra riportato:

A) LAVORI Parziali TOTALI
A) - Lavori a misura € 134.560,65

di Cui
A1) Lavori a Base d'asta € 131.938,85
A2) Oneri per la sicurezza €  2.621,80

Totale Lavori €134.560,65€ 134.560,65



B) Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 67.439,35
di cui

B1) Lavori in economia € 6.728,03
B2) Rilievi, Indagini, Accertamenti e Accatastamenti € 5.500,00

B2.1) Rilievi e Accatastamenti €2.500,00
B2.2) Oneri relativi alla rimozione e
conservazione del mobilio presente
nell'immobile

€3.000,00

B3) Spese tecniche € 9.291,92
B4) Imprevisti € 6.728,03
B5) Accantonamento secondo art. 113 del D. Lgs 50/2016 € 2.691,21
B6) Spese per pubblicità e gara € 106,81
B7) CIPAG su spese tecniche B2.1 - B3 = 4 % € 471,68
B8) IVA Lavori = 22% € 29.603,34
B9) IVA su B1 - B2.2 - B4 = 22% € 3.620,33
B10) IVA su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 2.697,99

Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 67.439,35 € 67.439,35

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) €202.000,00

di demandare al Responsabile Area Sisma, il quale ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L.3.

241/1990, assume anche funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, i successivi

adempimenti per l’affidamento dei lavori e, considerata la particolare situazione del

periodo connesso alla pandemia Covid-19 in corso, di valutare i tempi per l’ultimazione

dei lavori stessi, se non garantisce l’ultimazione dei lavori entro il 30 giugno va posticipato

a settembre;

di stabilire che tutti gli atti richiamati, seppur non allegati, si intendono parte integrante4.

della presente deliberazione;

Di dare atto che la presente deliberazione:5.

- è resa immediatamente eseguibile con separata unanime votazione favorevole;

- va pubblicata all’Albo pretorio di questo Ente;



Pareri di cui all'art. 49 del Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs.
267 del 18.8.2000 , espressi sulla proposta di provvedimento:

PARERE:   in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: Il Responsabile del servizio
F.to Palluzzi Angelo

PARERE:   in ordine alla Regolarità contabile

Data: Il Responsabile del Servizio
F.to Mitolo Daniele



Il presente verbale, viene così sottoscritto:

IL SINDACO

F.to  Maria Antonietta Di Gaspare

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Raffaela Silvestrini

ATTESTAZIONE DEL MESSO COMUNALE

Il sottoscritto messo del Comune di Borbona

ATTESTA

- Che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il 29-04-2020 R.A. n° 276 e vi

rimarrà fino al 14-05-2020;

- Che la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data            prot.

n. ;

CERTIFICAZIONE DEL SEGRETARIO COMUNALE

 Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA
Che la presente deliberazione:

- è stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 29-04-2020 al 14-05-2020, come
prescritto dall’art. 124 comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 senza reclami;

- è stata comunicata ai singoli capigruppo consiliari, come prescritto dall’art. 125, del D.Lgs. 18.08.2000, n°
267;

Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

che il presente atto diviene esecutivo in data 21-04-2020,
Il Segretario Comunale

F.to  Raffaela Silvestrini

E' copia conforme all'originale.

Lì, _________________

Il Segretario Comunale


